
COPIA 

 
 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 20 del 24/02/2017 
 
Oggetto: Rideterminazione dotazione organica dell'Ente.- 

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 17.00 in Proceno nella 
sala delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari 
iscritti nell’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 
Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 
 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  
Cinzia Pellegrini sindaco s  
Pinzi Roberto vice sindaco s  
Pifferi Alessandro assessore s  
 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 
 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 
redazione del verbale. 
Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 
degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 Richiamate le proprie delibere n.2 del 03.01.1996, n.26 del 19.06.2004, n.40 del 10.07.2013 e 
n.40 del 27.07.2015, in materia di schema organizzativo dell’apparato comunale e disciplina della 
dotazione organica; 

Richiamato l'art. 6, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 che dispone : " Nelle amministrazioni 
pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione delle 
dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate all'articolo 1, comma 1, previa 
verifica degli effettivi fabbisogni e previa consultazione delle organizzazioni sindacali rappresentative 
ai sensi dell'articolo 9 .......(omissis) Nell'individuazione delle dotazioni organiche, le amministrazioni 
non possono determinare, in presenza di vacanze di organico, situazioni di soprannumerarietà di 
personale, anche temporanea, nell'ambito dei contingenti relativi alle singole posizioni economiche 
delle aree funzionali e di livello dirigenziale. Ai fini della mobilità collettiva le amministrazioni 
effettuano annualmente rilevazioni delle eccedenze di personale su base territoriale per categoria o 
area, qualifica e profilo professionale. Le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione 
delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del 
personale"; 

Richiamato l'art. 4 comma 1 del D.L. 16/2014, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1, 
comma 1, L. 2 Maggio 2014 n. 68 , che prevede:  
...........(omissis) Gli enti locali adottano le misure di razionalizzazione organizzativa garantendo in 
ogni caso la riduzione delle dotazioni organiche entro i parametri definiti dal decreto di cui 
all'articolo 263, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 . ...............(omissis) ; 

Considerato che ad oggi il Decreto con i parametri a cui fare riferimento è il Decreto del 
Ministro dell'Interno del 24 luglio 2014 "Rapporti medi dipendenti - popolazione validi per gli enti in 
condizioni di dissesto per il triennio 2014/ 2016 " che fissa, ai sensi della precitata disposizione di 
legge per il triennio 2014/2016, per i Comuni di fascia demografica da 500 a 999 abitanti il rapporto 
medio dipendenti - popolazione pari a 1/103 cioè 1 dipendente ogni 103 abitanti; 

Considerato il numero dei posti previsti nella dotazione organica vigente dell'Ente risulta essere 
pari a n.5 unità e la popolazione al 31/12/2016 risulta essere pari n.568 abitanti quindi il rapporto 
medio dipendenti  - popolazione del Comune di Proceno è pari a 6/568 cioè 1 dipendente ogni  94 
abitanti; 

Dato quindi atto che il rapporto medio dipendenti - popolazione  (posti previsti in dotazione 
organica ma non del tutto coperti) del Comune di Proceno risulta essere nei limiti dei parametri fissati 
dal precitato Decreto del Ministro dell'Interno del 24 Luglio 2014 per i Comuni con fascia demografica 
da 500 a 999 abitanti; 

Ritenuto di dover rideterminare la dotazione organica dell’Ente, comprendente anche i profili 
professionali, aggiornati sulla base di revisione organizzativa ai sensi dell'art.34, comma 1, della legge 
27 dicembre 2002 n.289; 

Considerato che nell’attuale dotazione organica non è previsto un posto in organico di 
Responsabile del settore tecnico e tecnico manutentivo, dove attualmente invece vengono svolte tali 
funzioni con incarico a tempo determinato part time a dodici ore settimanali ai sensi dell’art.110 del 
T.U.; 

Ritenuto quindi opportuno riorganizzare la dotazione organica di questo Comune determinando 
le singole qualifiche e profili professionali che la compongono secondo il seguente prospetto: 
 

DOTAZIONE ORGANICA DISTINTA PER  
PROFILO PROFESSIONALE E CATEGORIA 

 
1^ AREA: TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

 



 
STRUTTURA 

AREA                    UFFICIO 

 
 

PROFILO 
PROF.LE 

 
 

CATEGORIA  

 
NUM. 
POSTI 

1^ 
Tecnica e 
Tecnico 

Manutentiva 

 Resp. Di Area Funzionario Tecnico 
(Ingegnere / Architetto) 

D3 1 
Part time 
a 12 ore 
settiman

ali 
   Operaio Specializzato 

Autista Scuolabus, 
Mezzi Pesanti e 

Macchine Operatrici  

B3 2 
 

TOTALE ORGANICO 1^ AREA  3 
RICOPERTI  3 

 
 

RIEPILOGO DOTAZIONE ORGANICA  DELLA 
1^ AREA: TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA  

 
PROFILI   

PROFESSIONALI  
CATEGORIA  N. POSTI 

 
FUNZIONARIO TECNICO  

(INGEGNERE/ARCHITETTO)  
D3 1 

 
OPERAIO SPECIALIZZATO AUTISTA 

SCUOLABUS, MEZZI PESANTI E 
MACCHINE OPERATRICI  

B3 2 
 

 
TOTALE ORGANICO 1^ AREA  3 

   
 

2^ AREA: AMMINISTRATIVA, SERVIZI ISTITUZIONALI, SER VIZI ALLA PERSONA, ECONOMICO 
FINANZIARIA, POLIZIA LOCALE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

STRUTTURA  
 

AREA                    UFFICIO 

 
PROFILO 
PROF.LE 

 
CATEGORIA  

NUM. 
POSTI 

Servizi Statistici, 
Demografici ed 

Elettorali 
Servizi Sociali 

Cultura e Diritto 
allo Studio 
Notifiche 

 Istruttore  
Amministrativo  

C 1 
 

Segreteria 
Servizi 

Amministrativi 
Protocollo 
Servizi 

Economico-
Finanziari 

 Istruttore  
Amministrativo  

C 1 
 

Amministrativa, 
Servizi 

Istituzionali, 
Servizi alla 

Persona, Servizi 
Economico-
Finanziari,   

Polizia Locale e 
Sviluppo 

Economico 
 
 
 
 
 
 

Polizia Locale 
Sviluppo 

Economico 

 Operatore di Polizia 
Municipale 

C 1 
 

TOTALE ORGANICO 2^ AREA  3 
RICOPERTI  2 



 
RIEPILOGO DOTAZIONE ORGANICA  DELLA 

2° AREA: AMMINISTRATIVA, SERVIZI ISTITUZIONALI, SER VIZI ALLA PERSONA, ECONOMICO 
FINANZIARIA, POLIZIA LOCALE E SVILUPPO ECONOMICO  

 
 

PROFILI   
PROFESSIONALI  

CATEGORIA  N. POSTI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO C 2 
OPERATORE DI POLIZIA LOCALE  C 1 

TOTALE ORGANICO  2^ AREA  3 
 

 
RIEPILOGO GENERALE DOTAZIONE ORGANICA 

 

PROFILI PROFESSIONALI  N. 

POSTI 

CATEGORIA  TOTALE  

PER 

CATEGORIA  

FUNZIONARIO TECNICO 
(INGEGNERE/ ARCHITETTO)  

1 D3 1 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO  

2 C 2 

OPERATORE DI POLIZIA 
MUNICIPALE  

1 C 1 

OPERAIO SPECIALIZZATO 
AUTISTA SCUOLABUS, MEZZI 

PESANTI E MACCHINE 
OPERATRICI  

2 B3 2 

TOTALE  6  6 
 
Considerato che tale modifica non comporta il superamento della spesa del personale e quindi 

si resta entro i limiti di legge; 
Atteso che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente locale, con 

particolare riferimento a quanto dettato dal D.lgs 18.8.2000 n. 267 e dal D.lvo 29/93 attribuisce alla 
Giunta Comunale specifica competenza sulla definizione degli atti generali, organizzazione e delle 
dotazioni organiche; 

Visto il nuovo prospetto della dotazione organica come sopra rideterminato; 
Considerato meritevole di approvazione; 

 Visto il vigente CCNL del personale del comparto della Regione e delle Autonomie Locali; 
Ritenuto l'organico dell'Ente funzionale così come proposto dall'Amministrazione Comunale; 
Richiamata la nota prot.n.643 del 17.02.2017 con la quale, ai sensi dell’art.7 del CCNL 

1.4.1999 e s.m.i., si informavano le organizzazioni sindacali e le rappresentanze unitarie aziendali 
circa l’intenzione di adottare la presente deliberazione, inviandone copia in proposta, entro la data del 
24.02.2017; 



Considerato che non è pervenuta alcuna osservazione o richiesta di avvio di consultazione o 
concertazione in merito, per cui si ritiene di dover procedere alla sua adozione; 
 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile; 
 Con voti  unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
 Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente deliberato, di 
rideterminare e riorganizzare la dotazione organica del Comune di Proceno secondo il prospetto in 
premessa evidenziato, parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 Di individuare i seguenti profili professionali dell'Ente: 

CATEGORIA D3 

• FUNZIONARIO TECNICO (INGEGNERE/ARCHITETTO) 

CATEGORIA C  

• ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

• OPERATORE DI POLIZIA MUNICIPALE 

CATEGORIA B3  

• OPERAIO SPECIALIZZATO AUTISTA SCUOLABUS, MEZZI PESANTI E MACCHINE 
OPERATRICI 

 
Di trasmettere copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle 

rappresentanze sindacali unitarie; 
Di rendere il  presente atto, con separata votazione all'unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 
  

 
 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile del servizio 
F.to Pinzi Roberto 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 
Il Responsabile di Ragioneria 
F.to Pifferi Alessandro 
 
 

 
F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 
Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 
dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  17/03/2017       al  01/04/2017           al n. 100     del Registro 
delle Pubblicazioni 
 
Proceno lì 17/03/2017                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 
                                                                               

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/02/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 
esecutiva 
 

F.to Il Segretario Comunale Proceno lì 24/02/2017 
Dott. Mariosante Tramontana 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 
Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


